[image: image1.png]

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От 21.10.2011    № 93
О внесении изменений в Решение
Думы  Асиновского района

от 18.04.2008 №271 «Об утверждении

Регламента Думы Асиновского района

 в новой редакции»
В целях приведения  в соответствии с действующим  законодательством Решения Думы  Асиновского района от 18.04.2008 №271 «Об утверждении Регламента Думы Асиновского района в новой редакции»

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы  Асиновского района от 18.04.2008 №271 «Об утверждении Регламента Думы Асиновского района в новой редакции» следующие изменения:

1) пункт 13 , 14    изложить в новой редакции :
«13. Порядок реализации законодательной инициативы представительного органа, внесения законодательных предложений, рассмотрения проектов законов Томской области

13.1. Право законодательной инициативы может быть реализовано представительным органом   в форме внесения в Законодательную Думу Томской области:

а) проектов законов Томской области о поправках к Уставу (Основному Закону) Томской области, проектов законов области (далее - законопроект);

б) законопроектов о внесении изменений и дополнений в действующие законы Томской области, о признании законов утратившими силу.

13.2. Порядок внесения в Законодательную Думу Томской области  проектов законов Томской области указанных в пункте 13.1 устанавливается Регламентом Законодательной Думы  Томской области.

13.3. Правом внесения предложений о реализации Думой Асиновского района  законодательной инициа​тивы обладают:
   а) депутаты Думы Асиновского района;
  б) глава Асиновского района;
  в) представительные органы муниципальных образований, входящих в состав Асиновского района ;
   г) Асиновский городской прокурор.

13.4. При внесении предложения о реализации Думой Асиновского района законодательной инициативы путем внесения проекта закона Томской области в представительный орган  должны быть представлены следующие документы:

а) текст законопроекта с указанием на титульном листе субъекта права законодательной инициативы;

б) пояснительная записка к законопроекту, содержащая предмет законодательного регулирования, отнесение его к исключительному ведению Томской области либо совместному ведению Российской Федерации и Томской области, цель и место законопроекта в системе действующего законодательства, обос​нование целесообразности его принятия, изложение концепции, общую характеристику структуры, комментарии к основным разделам или статьям;

в) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения за​конопроекта, реализация которого потребует финансовых и матери​альных затрат);

г) перечень нормативных правовых актов Томской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостанов​лению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием данного закона.

В случае, если предложение о реализации представительным орга​ном  законодательной инициативы не соответствует требованиям, установленным к порядку реализации законодательной инициативы в Законодательной Думе Томской области, Председа​тель Думы Асиновского района  возвра​щает документы инициатору с указанием, каким требованиям не со​ответствует предложение.

13.5. Если предлагаемый законопроект касается введения или от​мены региональных налогов, освобождения от их уплаты, изменения финансовых обязательств Томской области либо пре​дусматривает расходы, покрываемые за счет средств бюджета Томской области, то такой законопроект вместе с прилагае​мыми к нему материалами направляется Губернатору Томской области  для заключения.

13.6. Проекты законов Томской области, приня​тые Законодательной Думой Томской области  в первом чтении и направленные в Думу Асиновского района  для внесе​ния поправок, Председатель Думы Асиновского района   направляет в постоянный комитет в соот​ветствии с вопросами его ведения и Главе Асиновского района  для изучения и, при необходимости, подготовки поправок к законопроекту.

13.7. Поправки к законопроекту представляются в виде измене​ния редакции статей законопроекта, либо в виде дополнения зако​нопроекта конкретными статьями, либо в виде предложений об ис​ключении, дополнении конкретных слов, пунктов, частей или статей законопроекта.

13.8. Поправки к законопроекту, поступившие в Думу Асиновского района  от Главы Асиновского района, регистрируются в установленном порядке и направляются Председателю Думы Асиновского района.

Председатель Думы   направляет поступившие поправки вместе с проектом закона Томской области в комитет в соответ​ствии с вопросами его ведения для рассмотрения.

13.9.
Комитет рассматривает поправки на своем заседании и
вносит вопрос на рассмотрение сессии.

Для включения вопроса в повестку дня сессии Председателю Думы Асиновского района   направляют​ся следующие документы:

а) проект решения представительного органа, содержащий текст поправок;

б) решение комитета.
14. Порядок работы с обращениями граждан и организаций

14.1. Обращения граждан и организаций, поступившие в предста​вительный орган, регистрируются в соответствии с действующим законодательством.

Председатель направляет поступившие обращения для подготовки ответа в комитет (комиссию) в соответствии с вопросами их ведения.

14.2. Рассмотрение обращений граждан и организаций  осуществляется в соответствии Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Томской области, регулирую​щими порядок и сроки рассмотрения обращений.» ;

2)  пункт 26..3  признать утратившим силу.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя социально-правового комитета (Мозгову Л. Н.)

 Глава Асиновского района

В.А. Сорокин